
DIĀNA ORLOVA

2023. gada 29. augustā

PATENTĒŠANA ĀRVALSTĪS 

UN

PATENTMEKLĒJUMS



SVARĪGI ZINĀT

Patentam ir teritoriāls spēks –

darbojas tikai tajā valstī, kurā tas piešķirts un tiek 

uzturēts spēkā.



PATENTU IEGŪŠANAS PROCEDŪRA

Patentu piešķir katras valsts nacionālā patentu iestāde vai – attiecībā uz valstu grupu –

reģionālā patentu iestāde. 

Patentēšanas process dažādās valstīs niansēs atšķiras, bet pamatā tas ir līdzīgs.



PATENTĒŠANA ĀRVALSTĪS

Parasti pieteicēji izvēlas saņemt patentu valstīs, kurās notiek ražošana, kur 

plāno produktu tirgot un kur darbojas konkurenti (jāizvērtē potenciālais tirgus)

• Nacionālais patents – pieteikums iesniegts katrā valstī atsevišķi attiecīgās 

valsts valodā

• Starptautiskais patenta pieteikums - patentēšanas procedūra saskaņā ar 

Patentu kooperācijas līgumu (PCT)

• Eiropas patents – patentēšanas procedūra saskaņā ar Eiropas patentu 

konvenciju



STARPTAUTISKAIS PATENTA PIETEIKUMS (PCT)

• Iesniedzot vienu starptautisko pieteikumu, tas tiek uzskatīts par iesniegtu 157 valstīs;

• Kopīgs patentēšanas procedūras sākumposms, kurš ietver starptautisko 

patentmeklējumu un starptautiskā pieteikuma publikāciju;

• Pieteicējs var izlemt, kurās valstīs viņš vēlas saņemt patentus, un patentu 

saņemšanas procedūru turpināt izvēlētajās nacionālajās patentu iestādēs ;

• Galīgais lēmums par to, vai kādā konkrētā valstī attiecīgajam izgudrojumam tiks piešķirts 

patents, tiek pieņemts šīs valsts nacionālajā patentu iestādē .



EIROPAS PATENTA PIETEIKUMS

• Pieteikumu iesniedz Eiropas patentu iestādē, viens pieteikuma saturs visās 

 39 Eiropas Patentu konvencijas dalībvalstīs;

• Eiropas patentu piešķir pēc pilnas izgudrojuma ekspertīzes veikšanas Eiropas 

patentu iestādē;

• Patents jāapstiprina katrā izvēlētajā valstī atsevišķi atbilstoši tās valsts 

normatīvajiem aktiem;

• Patenta uzturēšanas maksājums veicams katrā valstī atsevišķi .



VIENOTĀ SPĒKA EIROPAS PATENTS

• Piešķirtajam Eiropas patentam piešķir VIENOTĀ SPĒKA EIROPAS PATENTA statusu.

• Sistēmas mērķis ir izveidot visām ES dalībvalstīm vienotu, kopīgi izmantojamu, 

finansiāli pieejamu patentu, tādējādi nodrošinot vienotu patentaizsardzību un 

specializētu patentu tiesvedību.

• Vienotā patenta sistēma ļauj iegūt patentaizsardzību ES dalībvalstīs, iesniedzot 

vienu pieprasījumu Eiropas Patentu iestādē (EPO). 

• Pēc Eiropas patenta piešķiršanas patenta īpašnieks varēs iegūt vienotu patentu, 

kas nodrošina vienotu patentaizsardzību līdz pat 25 ES dalībvalstīs. 

• Patlaban sistēmai ir pievienojušās 17 Eiropas Savienības dalībvalstis, tostarp 

Latvija, taču nākotnē to skaits varētu palielināties līdz vismaz 25.



Ekskluzīva, bez maksas iespēja saņemt rakstisku atzinumu par 

novitāti un izgudrojuma līmeni – Nacionālā pieteikuma stadijā

PATENTMEKLĒJUMS



Kāpēc izvēlēties veikt patentmeklējumu?

➢Iegūsiet informāciju, vai izgudrojums ir jauns;

➢Iegūsiet informāciju, vai izgudrojums nav acīmredzams lietpratējam 

attiecīgajā tehnikas jomā (izgudrojuma līmenis);

➢Iegūsiet Eiropas Patentu iestādes (EPO) ekspertu atzinumu;

➢Ieekonomēsiet ievērojamus finanšu līdzekļus, ja iesniegsiet Eiropas patentu;

➢Iegūsiet pārliecību par sava izgudrojuma patentspēju. 



Kāpēc tas ir vajadzīgs?

Ja savlaicīgi iesniegsiet dokumentus 
patentmeklējuma veikšanai:
ziņojumu par patentmeklējumu un rakstisko atzinumu 
Jūs iegūsiet pietiekami laicīgi, lai varētu pieņemt 
lēmumu par patentēšanas procedūras turpināšanu. 

•Šī informācija Jums palīdzēs izvēlēties stratēģiju attiecībā uz sava 
izgudrojuma pielietošanu un aizsardzības apmēru.

• Iegūtā informācija Jums noderēs, pieņemot lēmumu uzsākt patentēšanas 
procedūru citās valstīs, kas ir jāuzsāk ne vēlāk kā 12 mēnešus no patenta 
pieteikuma datuma.



Ja EPO patentmeklējuma ziņojumā atklājas, ka pieteikums nav pietiekami 
skaidri aprakstīts, tad Jums vēl ir laiks, lai pieteikumu atsauktu un iesniegtu 
jaunu patenta pieteikumu, kurā izgudrojums ir aprakstīts pietiekami skaidri 
un pilnīgi.

Patentmeklējuma ziņojuma un rakstiskā atzinuma rezultāti neietekmēs 
patentēšanas procesu Latvijā.

SVARĪGI ZINĀT





Vairāk informācijas: www.lrpv.gov.lv 

(Izgudrojumu patenti → Patentmeklējums) 

vai zvani 67099600 un uzzini vairāk par patentmeklējumu

http://www.lrpv.gov.lv/


PALDIES PAR UZMANĪBU!

www.lrpv.gov.lv 67099600 pasts@lrpv.gov.lv

Šī ir informatīva prezentācija, kuras mērķis ir iepazīstināt ar intelektuālā īpašuma lomu uzņēmējdarbībā.

Intelektuālā īpašuma objektu, uzņēmumu un organizāciju minēšana nenozīmē, ka Patentu valde tās popularizē.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

